
 

 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ТАМБОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПРИКАЗ 
 
28. 03. 2023 г. № _200_ 

с. Тамбовка 
 

О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса обучающихся 
общеобразовательных организаций «Ученик года – 2023» 

 
На основании приказа министерства образования и науки Амурской области 

от 23.12.2022 г. № 1494 «О проведении Всероссийского конкурса обучающихся 
общеобразовательных организаций «Ученик года – 2023» на территории 
Амурской области», в целях создания единого пространства общения и обмена 
опытом для обучающихся общеобразовательных организаций Амурской области, 
п р и к а з ы в а ю: 

1.Провести в общеобразовательных организациях Тамбовского 
муниципального округа в период с 1 марта по 28 апреля 2023 года следующие 
этапы конкурса обучающихся общеобразовательных организаций «Ученик года – 
2023» (далее – Конкурс): 

1.1. С 1 марта по 20 марта 2023 года – школьный этап; 
1.2. С 21 марта по 28 апреля 2023 года – муниципальный 
этап.  
2.Утвердить: 
2.1. Положение о проведении Конкурса (Приложение № 1); 
3.Руководителям образовательных организаций обеспечить: 
3.1. Участие  обучающихся в Конкурсе; 
3.2. Предоставление конкурсных материалов участников, заявку на участие в 

муниципальном этапе Конкурса, а также приказа о победителях и призерах в 
установленные сроки. 

4.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Турулину И. 
М., ведущего специалиста Управления образования. 

 
 

 
Начальник Управления                                                               И. И. Печняк 
образования 
 
 
Турулина И. М. 
8(41638)21504



Приложение№ 1 
 

Положение 
o муниципальном этапе Всероссийского конкурса 
обучающихся общеобразовательных организаций 

«Ученик года – 2023» 
 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи,  порядок  проведения, 

сроки муниципального этапа Всероссийского конкурса обучающихся 
общеобразовательных организаций «Ученик года – 2023» (далее – Конкурс), а 
также требования к представлению материалов. Конкурс организован Управлением 
образования администрации Тамбовского муниципального округа. 

1.2. Проведение  Конкурса  осуществляет  Управление образования  
администрации Тамбовского муниципального округа. 

 
2. Цель и задачи Конкурса 

2.1. Цель  Конкурса  –  создание  единого  пространства  общения  и  
обмена опытом для обучающихся общеобразовательных организаций Амурской 
области. 

2.2. Задачи  Конкурса: 
 - стимулирование общественной, творческой и познавательной активности 
обучающихся; 
 - выявление и поощрение наиболее активных и творческих обучающихся;   
 -формирование заинтересованного отношения обучающихся к творческой, 
интеллектуальной и общественной деятельности. 

 
3. Участники Конкурса 

3.1. К участию в  Конкурсе приглашаются обучающиеся 8-10-х 
классов общеобразовательных организаций Тамбовского муниципального округа. 

 
4. Организация и порядок проведения Конкурса 

4.1.  Конкурс проводится в два этапа(заочно):  
4.2. Первый этап – школьный – 01.03.2023 - 20.03.2023;  
       Второй этап – муниципальный – 21.03.2023 -28.04.2023. 

Участники Конкурса направляют заявки и материалы в электронном 
варианте на почту obrtambovroo@obr.amurobl.ru и на бумажном носителе по 
адресу: с.Тамбовка, ул. Калининская, 45 «б», Управление образования 
администрации Тамбовского муниципального округа, (методический кабинет), с 
обязательной пометкой: «Конкурс «Ученик года – 2023». 

4.3. Победители муниципального этапа примут участие в региональном 
этапе Конкурса. 
I-заочный тур (отборочный)  -  29.04.2023 -26.05.2023; 

          II – очный тур – 18.09.2023 - 21.09.2023. 

mailto:obrtambovroo@obr.amurobl.ru


4.4. Для участия в конкурсе необходимо предоставить: 
Заявку на участие в муниципальном этапе Конкурса (Приложение №1); 
Портфолио в печатном виде и, на случай прохождения на региональный 

этап, в виде презентации с прикрепленными ссылками общего доступа на сканы 
документов, подтверждающих личные достижения участников конкурса в 2021-
2022 годах: муниципальные, региональные, всероссийские и международные 
олимпиады, конкурсные мероприятия, соревнования (Приложение №2); 

Справка об успеваемости по итогам 2021/22 и 2022/23 учебных годов, 
заверенная руководителем организации; 

Видеоролик «Творческая самопрезентация «Знакомьтесь,  это я!» 
(самопрезентация – творческое выступление, в ходе которого участник должен 
донести информацию о своих успехах и заслугах в любой жанровой форме по 
направлениям: наука, спорт, искусство, общественная деятельность и др.; 
возможно участие группы поддержки, использование мультимедийных 
технологий и т.д.), регламент - до 3 минут. 

4.5. Самопрезентация – творческое выступление, в ходе которого 
участник должен донести информацию о своих успехах и заслугах в любой  
жанровой форме по направлениям: наука, спорт,  искусство,  общественная  
деятельность  и др.; возможно участие группы поддержки, использование 
мультимедийных технологий и т.д.), регламент - до 3 минут; 

4.6. Конкурсные материалы должны  быть  качественными, 
соответствовать заявленной теме и поданы в срок, указанный в пункте 4.1 
настоящего положения. 

4.7. Справки и консультации по тел: 8(4162)21504, Турулина Ирина 
Михайловна. 

 
5. Работа экспертной комиссии 

5.1. Для подведения итогов Конкурса, определения победителей и 
призёров организаторами Конкурса формируется экспертная комиссия из 
представителей организаторов Конкурса, а также возможно привлечение 
представителей заинтересованных организаций. 

5.1.1. Экспертная комиссия формируется после предоставления 
всеми участниками муниципального этапа Конкурса отборочных материалов. 

5.2. Отбор представленных материалов осуществляется по следующим 
критериям. 

К портфолио: 
- высокие результаты академической успеваемости; 
- активное участие в деятельности детских объединений,  реализация 

детских проектов; 
- результаты ГТО; 
- наличие спортивного звания, стипендиат; 
- наличие статуса призёра очных конкурсов, НПК(научно-практическая 

конференция), акций, спортивных соревнований; 
- наличие статуса победителя очных конкурсов, НПК, акций, спортивных 

соревнований; 
- наличие статуса  победителя  заочных  конкурсов,  НПК,  акций, 

спортивных соревнований; 
- наличие статуса победителя предметных олимпиад; 
- наличие статуса призёра предметных олимпиад; 



- наличие спортивного разряда 
(взрослый). К самопрезентации 
«Знакомьтесь, это я!»: 
- содержательность выступления; 
- креативность и творческий подход; 
- общая культура 
выступления; -  артистизм 
участника. 

 
6. Подведение итогов и награждение 

6.1 .Победители и призёры Конкурса награждаются дипломами отдела 
образования администрации Тамбовского муниципального округа. 

6.2 .Победители муниципального этапа Конкурса становится участниками 
регионального конкурса обучающихся общеобразовательных организаций 
«Ученик года – 2023». 

6.3. Оргкомитет и экспертная комиссия вправе наградить участников в 
дополнительных номинациях, инициированных в ходе проведения Конкурса. 



Приложение № 1 к Положению 
о муниципальном этапе 
Всероссийского конкурса 
обучающихся общеобразовательных 
организаций «Ученик года – 2023» 

 
 

Заявка 
на участие в муниципальном этапе Всероссийского конкурса 

обучающихся общеобразовательных организаций «Ученик года – 2023» 
 
 
Полное наименование образовательной организации 

 
 

 
 

 
 

 

Сокращённое наименование образовательной организации 
 

 
 

 
 

 
Адрес и телефон образовательной организации 

 

 
 

 
Информация об участнике (Ф.И.О., класс) 

 

 
 

 
 

 
 

 
Ф.И.О. руководителя, подготовившего участника, должность, телефон 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

Руководитель 
общеобразовательной организации 

 
 
 
 
 

 

МП подпись 

 
 
 
ФИО 



Приложение № 2 к 
Положению о 
муниципальном 
этапе 
Всероссийского конкурса 
обучающихся 
общеобразовательных 
организаций 
«Ученик года – 2023» 

 
 

Презентация портфолио участника Конкурса (не более 8 слайдов) 
         1.Титульный слайд презентации (фотография, 
Ф.И.О.участника,класс,образовательная организация, Ф.И.О. и должность 
руководителя участника и др.). 

2. На последующих слайдах в свободной, творческой форме 
размещается информация об участнике с обязательным 
включением: 

2.1 Заявка на участие в Конкурсе (открытая ссылка). 
2.2. Представление, подписанное руководителем органа местного 

самоуправления, осуществляющего управление в сфере образования 
(открытая ссылка); 

2.3 . Справки об успеваемости за 2021/22 учебный год и 2022/23 
учебный год, заверенные руководителем образовательной организации 
(открытая ссылка); 

2.4 . Ксерокопии грамот, дипломов, подтверждающих достижения 
участника Конкурса в муниципальных, региональных, всероссийских, 
международных, ДФО олимпиадах, конкурсных мероприятиях, 
соревнованиях за 2022 и 2023 годы; участие в указанных мероприятиях 
должно быть очным в формате офлайн/онлайн и индивидуальным 
(открытая ссылка); 

2.5 . Информация об участии в общественной деятельности, органов 
ученического самоуправления, детских  и  молодёжных  общественных 
объединениях (фото, видео, комментарии, отзывы и др.); 

2.6 . Отзывы органа ученического самоуправления, педагогов, 
одноклассников, общественности и т.д. на деятельность участника 
(открытая ссылка). 


	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ТАМБОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
	п р и к а з ы в а ю:
	1. Общие положения
	2. Цель и задачи Конкурса
	3. Участники Конкурса
	4. Организация и порядок проведения Конкурса
	5. Работа экспертной комиссии
	6. Подведение итогов и награждение

	Приложение № 1 к Положению о муниципальном этапе Всероссийского конкурса

